
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

COMUNE DI TORGIANO

Provincia di PERUGIA

VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 RELATIVA 
ALL'APPLICAZIONE DELL'ART 52 COMMA 1 DEL D.L. 73/2021 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 106 DEL 23/07/2021

 40 Nr. Progr.

28/09/2021Data

 8Seduta Nr.

In data VENTOTTO del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILAVENTUNO alle ore 21:00 nella 
Residenza Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale. Alla prima convocazione in sessione Ordinaria, 
che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale:

10

Liberti Eridano
PERSIA ATTILIO
Falaschi Elena
Spaccini Francesco
Carletti Chiara
Trinari Silvana
Mencolini Cristina
Bussolini Valter
Nucciarelli Lucia
Vaccari Marzio
FERRONI ANDREA
Ciuchicchi Michele
Ciotti Fausto

X
X
X
X

X
X
X
X

X
X

X

X
X

Presente Assente

TOTALE 3

Essendoci il numero legale per la validità della seduta, assume la Presidenza il Sig. Trinari Silvana che 
dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il segretario comunale Violini Elena che redige il verbale 
dell'adunanza. La seduta è pubblica.

CARLETTI CHIARA; VACCARI MARZIO; FERRONI ANDREA
Assenti giustificati i consiglieri:

COMUNE DI TORGIANO - Reg. nr.0012920/2021 del 31/12/2021



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

D.C.C. N. 40    DEL  28.09.21

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 RELATIVA

ALL'APPLICAZIONE DELL'ART 52 COMMA 1 DEL D.L. 73/2021 CONVERTITO CON

MODIFICAZIONI DALLA L. 106 DEL 23/07/2021

IL CONSIGLIO COMUNALE
UDITI i seguenti interventi:

- Illustral’Assessore Mencolini;

- Chiede chiarimenti sul disavanzo il Consigliere Ciotti;

- Il Sindaco risponde che il disavanzo deriva da un mutuo per anticipazione di liquidità preso nel 2014 in

conformità ad una disposizione di legge successivamente dichiarata costituzionalmente illegittima dalla Corte

Costituzionale;

- Il Consigliere Ciotti esprime dubbi circa la bontà dell’utilizzo di tale denaro e osserva dice che questa manovra

di ripianamento del disavanzo, a questo punto obbligatoria, riduce la possibilità di spesa dell’ente; 

- Il Vice Sindaco Persia replica dice che le difficoltà di cassa derivavano, all’epoca, dalle nuove modalità di

elaborazione del bilancio stabilite dalla riforma della contabilità degli enti locali; aggiunge che i crediti di dubbia

esigibilità non derivano soltanto dall’amministrazione Nasini ma anche da amministrazioni precedenti; 

- Il Sindaco conclude rassicurando sulla capacità del Comune di fronteggiare gli impegni relativi ai mutui, dato

che il bilancio è in equilibrio e ad oggi non sussistono difficoltà di cassa;

PREMESSO CHE:

- l’art. 52, comma 1 del DL 73/2021, come noto, ha istituito un fondo per la riduzione del disavanzo

eventualmente registrato dagli enti locali a seguito dell’applicazione della disciplina legislativa (art. 39-ter, comma

1, del DL n. 162/20219) in materia di contabilizzazione del fondo anticipazioni di liquidità (FAL), introdotta a

seguito della sentenza della Corte Costituzionale n.4 del 2020. Gli enti locali partecipano al riparto del fondo solo

nel caso in cui il maggiore disavanzo determinato dall’incremento del FAL supera il 10 per cento delle entrate

correnti accertate riguardo al rendiconto 2019 inviato alla banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP);

- in sede di conversione mediante la Legge n. 106 del 23 luglio 2021, all’art. 52 sono stati disciplinati:

a) con il comma 1-bis il ripiano del maggior disavanzo da FAL, al netto delle anticipazioni rimborsate nel 2020, in

quote costanti entro il termine massimo di dieci anni, a decorrere dall’esercizio 2021

b) con il comma 1-quater l’utilizzo del contributo eventualmente ottenuto in sede di riparto del Fondo, stabilendo

che il maggior ripiano del disavanzo (conseguente alla ricostruzione del FAL) applicato al bilancio di previsione

2021 (primo esercizio del piano decennale) rispetto a quanto previsto dal piano di rientro decennale, può non

essere applicato al bilancio degli esercizi successivi;

c) con il comma 1-ter dell’art. 52 la rappresentazione contabile del FAL nei bilanci di previsione e nei rendiconti

della gestione, per cui dall’esercizio 2021, gli enti locali sono tenuti:

• a iscrivere nel bilancio di previsione il rimborso annuale delle anticipazioni di liquidità nel titolo 4 della

spesa (riguardante il rimborso dei prestiti);

• a ridurre, in sede di rendiconto, per un importo pari alla quota annuale rimborsata con risorse di parte

corrente, il FAL accantonato;

• ad iscrivere la quota del risultato di amministrazione liberata a seguito della riduzione del FAL nell’entrata

del bilancio dell’esercizio successivo come «Utilizzo del fondo anticipazione di liquidità»;

• a dare evidenza, nella nota integrativa allegata al bilancio di previsione e nella relazione sulla gestione

allegata al rendiconto, della copertura delle spese riguardanti le rate di ammortamento delle anticipazioni

di liquidità, che non possono essere finanziate dall’utilizzo del FAL stesso.

DATO ATTO che il Ministero dell’Interno, al fine dell’elaborazione dei documenti contabili da parte degli enti

interessati ha anticipato il riparto del fondo di 660 milioni di euro a beneficio di 326 enti, di cui 320 Comuni, 4

Amministrazioni provinciali, una Comunità montana e una Unione di comuni, ed ha assegnato mediante il Decreto

Ministeriale 10 agosto 2021 la somma di €. 177.824,00 al Comune di Torgiano. 
 

RILEVATO che:



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

- il disavanzo del Rendiconto 2020 (approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 22 luglio 2021)

proveniente dalla costituzione del Fondo Anticipazione Liquidità distinto dal Fondo crediti di dubbia esigibilità

avvenuta con il Rendiconto 2019, al netto delle quote rimborsate nel corso del 2020, ammontava al 31 dicembre

2020 a €. 714.893,66;

- avvalendosi del comma 1-quater dell’art. 52 il contributo ricevuto ex comma 1 può essere portato a riduzione del

disavanzo da FAL nell’esercizio 2021 mediante destinazione dello stesso a rimborso dei mutui per anticipazione di

liquidità;

- al netto di detto contributo il disavanzo da FAL si riduce ad €. 537.069,66 come riportato nel prospetto allegato

A);

POICHE’ :

- alla luce del comma 1-ter dell’art. 52 DL73/2021 il ripiano del disavanzo da FAL va effettuato al massimo in

dieci annualità;

- optando per il ripiano decennale la rata costante da applicare per ogni esercizio a partire dal 2021 risulta pari a €.

53.706,97 secondo un programma di ripiano come indicato nel prospetto allegato B);

DATO ATTO che nel Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato con DCC n.10/2021 il disavanzo di

amministrazione, al netto della rata trentennale del disavanzo tecnico pari a €. 18.652,47, risultava a carico degli

esercizi 2021 per €. 25.576,39, 2022 per €. 25.879,55, 2023 per €. 26.188,24, corrispondenti alla quota

annualmente rimborsata così come previsto dall’art. 39-ter DL. 162/2019 dichiarato incostituzionale con Sentenza

n.80/2021 della Corte Costituzionale;

RITENUTO di dover apportare la conseguente variazione al Bilancio 2021-2023 così come indicato nell’allegato

C) inserendo:

- il contributo ex art. 52 comma 1 in entrata e tra i rimborsi delle quote capitali dei mutui in uscita;

- la riduzione dell’utilizzo del Fondo di Anticipazione Liquidità in entrata e dell’analogo fondo in uscita;

- l’adeguamento della quota del disavanzo di amministrazione da ripartire nel triennio per €. 28.130,58 nel 2021,

di €.27.827,42 nel 2022, di €. 27.518,73 nel 2023 mediante riduzione dello stanziamento superiore rispetto

all’importo minimo obbligatorio da accantonare al Fondo Crediti di dubbia Esigibilità;

DATO ATTO pertanto che le variazioni agli stanziamenti del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità rispettano il

limite di accantonamento obbligatorio calcolato secondo i criteri indicati nella Nota integrativa al Bilancio di

Previsione 2021-2023 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 23/03/2021;

PRESO ATTO che la risultanza definitiva della variazione di bilancio in oggetto non altera gli equilibri di

bilancio 2021-2023  come da prospetto allegato D;

DATO ATTO che il parere favorevole dell’Organo di Revisione dei Conti, per quanto concerne la variazione di

bilancio, è stato redatto in data  23.09.21 n. 25 prot. n. 9165 del 23.09.21;     

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Servizio Finanziario, per

quanto concerne la regolarità tecnica e per quanto concerne la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.

Lgs. 18-8-2000 n. 267, ha  espresso  parere FAVOREVOLE;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n° 267;

VISTO il D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.;

CON VOTAZIONE ESPRESSA IN FORMA PALESE con  il seguente esito:

VOTI FAVOREVOLI: 8

VOTI CONTRARI: 2 (Ciuchicchi, Ciotti)

  

DELIBERA

DI DARE ATTO che il maggior disavanzo derivante dalla costituzione del FAL nel Rendiconto 2019, al netto

delle quote rimborsate nel 2020, ammonta al 31/12/2020 a €. 714.893,66 per effetto della dichiarata

incostituzionalità dell’art. 30-ter del DL 162/2019 a seguito della sentenza n. 80 della Corte Costituzionale e a

seguito di quanto disposto dall’art. 52 comma 1 del DL 72/2021;



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

DI ASSUMERE il contributo statale di €. 177.824,00 ex comma 1 art.52 DL 73/2021 a ripiano del disavanzo

suddetto mediante rimborso della quota capitale dei mutui per Anticipazione di Liquidità per l’intero importo

nell’esercizio 2021;

DI APPROVARE il ripiano del disavanzo risultante al netto del contributo statale e pari ad €. 537.069,66 in dieci

anni ai sensi dell’art.52 comma 1-ter DL 73/2021, con una rata fissa e costante di €. 53.706,97 da applicare ad ogni

esercizio a partire dal 2021, secondo il prospetto B allegato;

DI APPORTARE al bilancio di previsione 2021-2023 le variazioni così come risultanti dai prospetti allegati  C;

DI DARE ATTO che la risultanza definitiva della variazione di bilancio in oggetto non altera gli equilibri di

bilancio come da prospetto allegato D;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata l'urgenza, ai sensi dell’articolo 134, 4 comma del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i., 

Con votazione espressa in forma palese come segue:

VOTI FAVOREVOLI: 8

VOTI CONTRARI: 2 (Ciuchicchi, Ciotti)

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 4^ comma del D. Lgs.

267 del 2000 e s.m.i.



























COMUNE DI TORGIANO

PROVINCIA DI PERUGIA

Area Finanziaria Tributi Patrimonio Economato

UFFICIO/SERVIZIO: Bilancio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PRESENTATA C.C. n.40 del 28/09/2021

PARERI OBBLIGATORI
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267)

L'ASSESSORE PROPONENTE: _____________________________________

L'ISTRUTTORE: F.to MARCHEGIANI IVANA

OGGETTO:VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 RELATIVA ALL'APPLICAZIONE 
DELL'ART 52 COMMA 1 DEL D.L. 73/2021 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 106 DEL 23/07/2021

FAVOREVOLE

PARERE REGOLARITA' TECNICA:

IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Dr.ssa Zampolini Rita

Torgiano, 21/09/2021

FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE:

F.to Dr.ssa Zampolini Rita

Torgiano, 21/09/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Trinari Silvana F.to DR.SSA Violini Elena

IL Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Violini Elena

La presente deliberazione n. 40 del 28/09/2021 è stata affissa all'Albo Pretorio il giorno 22/10/2021 e vi 
rimarrà per 15 giorni ai sensi dell'art. 124 - I° comma - D. Lgs. del 18 Agosto 2000 n. 267

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Torgiano, ______________ IL Segretario Comunale

DR.SSA Violini Elena

F.to Dott.ssa Violini Elena

IL Segretario ComunaleTorgiano, _____________________

La presente deliberazione
- è stata affissa all'Albo Pretorio dal 22/10/2021 al 06/11/2021 al n.834

   senza opposizioni o reclami;

- è divenuta esecutiva il 28/09/2021

perchè dichiara immediatamente eseguibile;

perchè trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

X

TRASMESSA PER L'ESECUZIONE ALL'UFFICIO __________________________________________
IN DATA _____________________________

F.to Dott.ssa Violini Elena

IL Segretario Comunale

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail area-amministrativa@comune.torgiano.pg.it


